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Abstract

This diploma thesis focuses on several problems related to micromanipulation based on
dielectrophoresis (DEP). First, a new real-time position estimation method for microparticles
was designed, implemented and tested in experiments. The method is based on twin-beams
illumination and lensless digital holography. As such, it only needs a very simple, cheap and
compact hardware. Second, in order to pursue a model-based control design strategy for po-
sitioning the microparticles, a simple yet accurate mathematical model relating the voltages
applied to the microelectrodes with the generated DEP force is needed. In this thesis, such a
model is derived within the framework of Green’s functions. Third, the computational prob-
lem of determining the voltages to be applied to the microelectrodes in order to establish the
required DEP force is analyzed and several algorithms solving the problem are introduced.
These invoke some linear-algebraic concepts from the numerical range (or field of values) of
a complex matrix and semidefinite programing.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá několika tématy souvisejícími s mikromanipulací pomocí
dielektroforézy (DEP). V práci je nejprve popsána nově vyvinutá metoda pro odhadování
polohy mikročástic v reálném čase. Metoda byla i implementována a otestována v labora-
torních experimentech. Je založena na dvou-paprskovém osvětlení a bezčočkové digitální
holografii a jako taková poťrebuje ke své funkci jen velmi jednoduchý, levný a kompaktní
hardware. Dále, jelikož pro účely na modelu založeného řízení polohy mikročástic je nutné
mít k dispozici jednoduchý ale dostatečně přesný model svazující napětí na mikroelektrodách s
vygenerovanou DEP sílou, v předložené práci je takový model odvozen pomocí aparátu Green-
ových funkcí. V poslední části se práce zabývá problémem určení napětí na mikroelektrodách
tak, aby vytvořená DEP síla splňovala požadavky vyšších úrovní řídicího systému. V práci je
zdokumentována analýza tohoto problému a několik nových metod jeho řešení. Tyto využívají
výsledků pro tzv. numerický obor matice a semidefinitní programování.
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Notation Description
R The set of real numbers.
C The set of complex numbers.
Fn×m A n×m matrix with entries from F ∈ {R,C}.
H (n) The set of all Hermitian n× n matrices.
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H(A) The hermitian part of a matrix A, that is 1
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2(A−A∗).
λ1(A)≥ · · · ≥ λn(A) Eigenvalues of a matrix A ∈H (n).
Ek(A) The eigenspace associated with the eigenvalue λk(A).
Re(z) Real part of a complex number z.
Im(z) Imaginary part of a complex number z.
Arg(z) Principal argument of a complex number z.
‖x‖2 Euclidean norm of a vector x ∈ Rn.
‖x‖∞ Infinity norm of a vector x ∈ Rn.
∂M Boundary of a compact set M ⊂ Rm.
∂ Bm−1 The unit hypersphere in Rm.
co(M) Convex hull of a compact set M ⊂ Rm.
S(η, b) A hyperplane defined by S(η, b) = {x ∈ Rm |ηᵀx= b}.
s(η) The support function of a compact set M defined

by s(η) =maxx∈Mη
ᵀx.
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Chapter 1

Introduction

T his thesis deals with three topics related to micromanipulation by dielectrophoresis (DEP):
position estimation, mathematical modeling, and control. DEP is a physical phenom-

enon enabling us to develop a (dielectrophoretic) force on polarizable particles by shaping
the surrounding electric field. The electric field is usually created and shaped by application
of varying potentials on electrodes nearby the microparticles. As DEP is able to manipulate
microparticles without any contact, it is especially well suited for contact-less manipulation in
biology or medicine. List of several applications can be, for instance, found in [1, 2], and one
is also sketched in Fig. 1.1.

Topics of this thesis are motivated by real problems. The work presented here was under-
taken in the research group Advanced Algorithms for Control and Communications (AA4CC),
Department of Control Engineering, Faculty of Electrical Engineering at Czech Technical Uni-
versity in Prague. Even though the author’s colleagues in AA4CC already have a fully functional
prototype using DEP for simultaneous micromanipulation of several microparticles, there is
still a room for improvements. Specifically, the currently used position estimation method for
microparticles is able to measure the position only in two dimensions, while the microparticles
can move in three dimensions. The currently used model of DEP force cannot be evaluated in
real-time and thus the data have to be precalculated and stored in a huge look-up table. Fi-
nally, the currently used control algorithm involves a non-convex optimization problem which
is solved by a general heuristic without exploitation of the structure of the problem. We will
address all these problems in this thesis.

In the following sections, we will discuss in detail the motivation for individual topics of
this thesis.

Electrodes

Microparticles

Pool

100 µm
100 µm

Figure 1.1: A sketch of micromanipulation by DEP. The microparticles are dispersed in a pool with
deionized water. The electric field around the microparticles is shaped by application of varying
potentials on the parallel electrodes bellow the microparticles.
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Chapter 1. Introduction

1.1 Position estimation

The currently used position estimation method in the group AA4CC is based on processing
of images from a microscope. The images capture the microparticles and the electrode array
from the top and as such they allow us to estimate the position only in 2D; they do not allow
us to estimate the levitation height of the microparticles. But the levitation height is crucial
for the control, because if the levitation height is not known, it is not possible to precisely
determine the DEP force acting upon the microparticles. Furthermore, if the microparticles
are too low, they tend to stick to the bottom. Therefore, there is a need for a new method
estimating the position in 3D.

We have basically only two requirements on the new method. The method has to provide
accurate enough estimates and it has to be fast enough for real-time use. The manipulation
area for the microparticles is in our case typically a cuboid with base 1500× 1500 µm (given
by the size of the electrode array) and height 200 µm (approximately the maximum levitation
height in our hardware setup for 50 µm microparticles, which we typically use). From the
manipulation area and the size of the microparticles, reasonable requirements on the sought
method can be deduced. The method has to estimate the position with accuracy at least 10 µm
in all three dimensions. Worse accuracy would not be of much use for the control system.
Regarding the speed, to achieve a reasonable control period, the process of estimation should
not take more than several tens of microseconds.

This thesis deals mostly with methods based on digital holography in the lensless configu-
ration: the image sensor is used without any optical lenses. Such hardware configuration has
several advantages. Due to the simplicity of the hardware setup, this solution is very cheap,
simple and compact. Furthermore, compared for instance to Confocal microscopy, which is also
used for 3D position estimation, methods based on digital holography allows us to estimate
the position of microparticles moving in a rather large space. Besides, digital holography has
a great potential for real-time estimation because it encodes 3D position in 2D image—that
means less data to process.

Despite the immense progress in position estimation of microparticles in recent years (en-
abled mostly by rapid development of image sensors and processing power), majority of the
methods are computationally demanding and thus not applicable for real-time use. That is
not a problem if one needs to only analyze trajectories of microparticles. Nonetheless, it is a
crucial issue when the estimated position is used—as it is in our case—for control. Therefore,
in this thesis we will review the currently available off-line methods, pick the most appropriate
one and modify it for real-time use.

1.2 Mathematical model of DEP force

In order to control the position of the microparticles, one needs a mathematical model
relating the set potentials on the electrodes with the developed DEP forces acting upon the mi-
croparticles. Only then the control system can compute potentials that, when applied, generate
such forces, that the microparticles move towards the desired positions. The exact model—for
a dipole approximation of the microparticle—is known from the first principles, but unfor-
tunately, it involves a boundary value problem with Laplace equation. Laplace equation is a
partial differential equation (PDE) and those are usually not easy to solve analytically. Our case

2

1.3 Control algorithm

is no exception and thus also the exact analytical model relating the set potentials with the
DEP force remains unknown. Currently, the boundary value problem is solved numerically and
the data needed for calculation of DEP force are stored in a huge look-up table. Every time
one needs to determine the DEP force acting upon a microparticle, the look-up table has to
be searched according to the position of the microparticle. In this thesis, we will approximate
the boundary value problem in the exact model to a mathematically more tractable form that
allows us to find the analytical solution by the framework of Green’s functions.

1.3 Control algorithm

The currently used control algorithm takes the difference of the reference and desired
position and based on this difference it calculates the force that has to be developed upon the
microparticle in order to move it towards the desired position. Then, based on the model of the
DEP force, the potentials that need to be set on the electrodes are determined. But the model
relates the set potentials to the generated DEP force, not the other way around. Therefore,
one actually needs an inverse of the model—relation from DEP force to the set potentials—but
the inverse is not known. Thus, the problem of finding the potentials for a given DEP force
is formulated as an optimization problem, which, unfortunately, turns out to be non-convex.
The optimization problem is being solved by a general heuristic for non-convex problems; it
is being solved by simulated annealing which does not utilize the structure of the problem
in any way and it also does not provide any guaranties about the solution it finds. In this
thesis, we will try to take a more insightful approach. We will analyze the inverse problem
and propose several algorithms which make use of the structure of the problem and provide

[…]

in the case of a non-strictly convex numerical range, because then different unit vectors uθ ∈
E1(H(eiθAxy)) can generate different boundary points. Have a look at Fig. B.2 where there are
infinitely many rightmost boundary points. Now many questions arises. Do we have to detect
the case where the choice of uθ matters? Potentially, how to detect it? How to choose a unit
uθ from E1(H(eiθAxy))? We will treat the questions one after the other.

Luckily, the answer to the first question is negative and the second one thus meaningless.
We do not have to detect such cases. If f̃ des lies on a strictly convex part of the boundary then,
trivially, it is immaterial how we choose u on the rest of the boundary. The optimization will
always end up with f (θ ∗) = f̃ des. If f̃ des lies on a non-strictly convex part of the boundary, then
the choice of u influences the value of f (θ ∗) but not the optimal value θ ∗. The optimization
will always end up with θ ∗ for which a unit generating vector of f̃ des lies in E1(H(eiθ ∗Axy)).
This gives importance to the third question.

Now, we will answer the question how to find a unit vector u from E1(H(eiθ ∗Axy)) generat-
ing f̃ des. Let us have a look how the rightmost points of a rotated numerical rangeW (eiθ ∗Axy)
are generated and hopefully we will find a hint of the answer. They are generated by the
following relation

uᵀ
�

eiθ ∗Axy

�

u, u ∈ E1(H(e
iθ ∗Axy)), ‖u‖2 = 1. (B.2)

We decompose matrix eiθ ∗Axy. First of all, we express the rotation by the famous Euler formula:

ei θ ∗ Axy = Axy cosθ ∗ + i Axy sinθ ∗. (B.3)

Next, we make use of the fact, that the matrix A has a special form; it is given by Axy = Ax+iAy.
Substitution of this relation to the previous one yields

ei θ ∗ Axy = (Ax + iAy) cosθ ∗ + i (Ax + iAy) sinθ
∗ (B.4)

= (Ax cosθ ∗ −Ay sinθ ∗) + i (Ax sinθ ∗ +Ay cosθ ∗). (B.5)
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B.1 Univariate optimization

Now we can see that the decomposition is

ei θ ∗ Axy = H(ei θ ∗ Axy) + i S′(ei θ ∗ Axy), (B.6)

where matrices H(ei θ ∗ Axy) and S′(ei θ ∗ Axy) are

H(ei θ ∗ Axy) = Ax cosθ ∗ −Ay sinθ ∗, (B.7)

S′(ei θ ∗ Axy) = Ax cosθ ∗ −Ay sinθ ∗. (B.8)

Note, that this decomposition is not standard Hermitian decomposition; matrix S′(ei θ ∗ A) is
not skew-Hermitian.

Substituting the decomposition to (B.2), we get

uᵀ
�

eiθ ∗Axy

�

u= uᵀH
�

eiθ ∗Axy

�

u+ i uᵀS′
�

eiθ ∗Axy

�

u. (B.9)

Since matrices H
�

eiθ ∗Axy

�

and S′
�

eiθ ∗Axy

�

are real and symmetric, the first and the second
term determine the real and the imaginary part of the generated boundary points, respectively.
Vectors u from E1(H(eiθ ∗Axy)) generate the rightmost boundary points of the rotated numerical
range hence the real part is necessarily constant, and by the assumption that f̃ des is among the
rightmost boundary points of the rotated numerical range, the real part equals to Re(ei θ ∗ f̃ des).
Thus, our problem reduces to

Im(ei θ ∗ f̃ des) = uᵀS′
�

eiθ ∗Axy

�

u. (B.10)

Let λ1(H(ei θ ∗Axy)) be of multiplicity k and {u1, . . . ,uk} be the real orthonormal basis of
E1(H(ei θ ∗Axy)). There always is such a basis because H(ei θ ∗Axy) is real and symmetric. Let us
express a unit vector u ∈ span{u1, . . . ,uk} as

u=
�

u1 . . . uk

�







α1
...
αk






= Uα,

k
∑

i=1

α2
i = ‖α‖2 = 1. (B.11)

Substituting this relation to (B.10) yields

Im(ei θ ∗ f̃ des) = αᵀUᵀS′
�

eiθ ∗Axy

�

Uα, ‖α‖2 = 1. (B.12)

If we define a new matrix B= UᵀS′
�

eiθ ∗Axy

�

U, we get

Im(ei θ ∗ f̃ des) = αᵀBα, ‖α‖2 = 1. (B.13)

Since matrix B is also real and symmetric, vector α can be expressed in the orthonormal
basis {b1, . . .bk} of B, that is α=

∑k
i=1 βibi . Then we can rewrite (B.13) to

Im(ei θ ∗ f̃ des) = αᵀBα=
k
∑

i=1

β2
i λi(B),

k
∑

i=1

β2
i = 1. (B.14)

This problem is nothing else than a possibly under-determined system of linear equations,
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that, by construction, always has a positive solution:

�

λ1(B) . . . λk(B)
1 . . . 1

�







β2
1
...
β2

k






=

�

Im(ei θ ∗ f̃ des)
1

�

. (B.15)

Therefore, by solution of (B.15) we obtain coefficients β1,...,k. These coefficients enable

us to calculate vector α =
∑k

i=1 βibi which enables us to determine u = Uα. Vector u is the
sought solution, because we have

uᵀ
�

eiθ ∗Axy

�

u= ei θ f̃ des (B.16)

and thus
uᵀAxyu= f̃ des. (B.17)

In Section 7.2.2, we showed how the system of equations (7.4), can be formulated as an
optimization problem. Here we ended up with an optimization problem as well so what is the
difference? Which of the optimization problems is more tractable? It is not difficult to see
that the optimization problem stated here is significantly more tractable. First of all, it has
one local minimum. Moreover, the optimization runs over θ , which is a scalar. In contrast,
the optimization problem (7.5) can have more local minimums and it runs over n-dimensional
vector u.
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