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Na základě požadavků na oponentní posudek katedry řídící techniky FEL-ČVUT v Praze hodnotím jednotlivé body
práce samostatně níže. Své otázky připojuji na samotný závěr posudku.

Formální a jazyková úroveň:
Práce je vypracována v anglickém jazyce, je srozumitelná, v rozsahu značně překračujícím průměr pro diplomové
práce (viz dále) a je prosta gramatických chyb. Na několika místech jsou drobné překlepy (expansive x
expensive), těm se však nelze zcela vyhnout ani v knižních monografiích.

Rád bych zdůraznil, že práce je vysázena v LaTeXu s ohledem na běžné typografické zásady, což nebývá bohužel
zvykem. Použitá šablona, font, sazba (vč. matematických vztahů!), ale i vektorová grafika snese ta nejpřísnější
měřítka. Domnívám se, že v takové kvalitě není vysázena ani velká část dizertačních prací.

Drobnou výhradu – spíše s výhledem do budoucna – mám k sazbě referencí, kupř. u [10] není rozsah stran
správný (nikoliv 112 306 – 112 306, ale 112306-1 – 112306-21), podobně 2x „vol“ v [59], rok vydání by měl být
jako poslední údaj (není-li uveden DOI nebo ISBN), atp.

Struktura a členění práce:
Práce je rozdělena do kapitol o odpovídající délce, práce je velmi dobře strukturována, a mj. i proto se velmi
dobře čte. Oceňuji shrnutí na konci každé kapitoly. Dodatky jsou užity s rozmyslem, zbytečně není opakována
notoricky známá teorie.

Přehled dostupné literatury a relevantních zdrojů:
Diplomant prostudoval celou řadu zdrojů, které jsou, po mém soudu, vhodně vybrány. Rozhled a orientace
diplomanta v současných poznatcích vztahujících se k daném tématu je patrná v celé práci. K sazbě mám pouze
drobné výhrady, které jsem již uvedl výše.

Způsob řešení a tvůrčí zpracování:
Řešení všech dílčích úkolů je ve shodě s vědeckou metodou. Domnívám se rovněž, že jsou užity přiměřené
nástroje, algoritmy a přístroje. Osobně nejvíce oceňuji kapitoly související s kvadratickou optimalizací, které jsou
zpracovány s velkým přehledem i pečlivostí. Zde rovněž spatřuji největší potenciál pro rozvoj celé metody.

Rozsah realizace:
Jak již bylo uvedeno, jde o diplomovou práci delšího rozsahu. To je však ospravedlněno množstvím odvedené
práce. Žel, na pečlivé (kupř. i opakované) pročtení práce byla velmi krátká doba, což bylo dále umocněno právě
rozsahem. Interní nastavení termínů však není chybou diplomanta.

Splnění zadání:
Ačkoliv diplomant v závěru hodnotí jako zcela splněné pouze dva z celkových tří úkolů (třetí je však rovněž
rozpracován a částečně vyřešen), rád bych upozornil, že jakýkoliv z těchto tří úkolů by ospravedlnil vznik
samostatné diplomové práce. Z mého pohledu tedy práce splňuje zadání a co víc, vytváří základ, na kterém lze
v budoucnu dále pracovat.

Návrh klasifikace známkou:
Po uvážení všech výše uvedených skutečností je má klasifikace posuzované diplomové práce zcela zřejmá a rád
bych tímto pogratuloval kolegovi Gurtnerovi k napsání mimořádné práce! Mohu-li vyjádřit svůj názor, pak by
bylo skvělé, kdyby Martin pokračoval ve svém bádání v rámci doktorského studia.

A (Excellent)

Miloslav Čapek
V Praze, 28. 1. 2016

Otázky:
Pozn.: otázky nijak nesnižují úroveň práce, pouze vycházejí ze zvědavosti autora posudku.

1) Jaká jsou praktická omezení metody back-propagation, zejm. pokud jsou mikročástice různě velké a v různé výšce nad
čipem?

2) Jaké důvody zabraňují využití objektivu? Existují taková řešení ve světě?

3) Nerozumím vztahu (8.7) – jedná se o zobecněnou vlastní úlohu (GEP) nad operátorem A, reprezentovaným hermitovskou
maticí H(A). Potom
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je Rayleighův kvocient. Rozumím, že jmenoval je normován, avšak nerozumím tomu jak – (8.2) totiž naznačuje, že jsou
normovaná superponovaná řešení, nikoliv jednotlivé mody (což je u GEP běžné). Mimochodem, (8.8) je běžná matematická
identita, jež není potřeba dokazovat.

4) Nemá být v rovnici (8.15) na pravé straně, platí-li definice (8.14), součet matice C a hermitovsky sdružené matice C, tj.
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Mimochodem, (8.16) je triviální.

5) Lze úlohu (7.5), resp. úlohu duální k (7.5) formulovat s pomocí Lagrangeových multiplikátorů?